
VÍNO VÍŠ, CO JÍŠ?OZNAČOVÁNÍ POTRAVIN

Na obalu lze uvést tradiční výraz (archivní víno, mladé 
víno, panenská sklizeň, klaret aj.) u vína vyrobeného 
v ČR z hroznů sklizených v ČR s chráněným označením 
původu (CHOP) nebo s chráněným zeměpisným 
označením (CHZO). 
    
U vín s CHZO/CHOP z ČR je nutné dále doplnit tradiční 
výraz:

zemské víno vždy s názvem CHZO české nebo moravské.

jakostní víno (odrůdové, známkové) vždy s názvem CHOP 
Čechy nebo Morava, dále vždy doplněno o evidenční číslo 
jakosti.

jakostní víno s přívlastkem (kabinetní víno,pozdní 
sběr, výběr z hroznů, výběr z bobulí, výběr z cibéb, 
ledové víno, slámové víno) vždy s CHOP Čechy 
a uvedení podoblasti (Mělnická, Litoměřická) nebo 
Morava a uvedení podoblasti (Mikulovská, Slovácká, 
Velkopavlovická, Znojemská), dále vždy doplněno 
o evidenční číslo jakosti. 

Částečně zkvašený hroznový mošt původem z ČR lze 
označit tradičním výrazem „burčák“. 

Vyjádření zbytkového cukru (vždy slovně, případně 
navíc s uvedením konkrétní hodnoty), který zůstane 
obsažen v konečném produktu, je povinné u jakostních 
vín stanovené oblasti a šumivých vín.

Výživové údaje a seznam složek se uvedou na etiketě 
výrobku nebo je možné tyto údaje uvést elektronicky 
(např. prostřednictvím QR kódu). Je-li uveden QR 
kód, pak  na etiketě (ve stejném zorném poli) musí 
být uvedena energetická hodnota výrobku (kcal/kJ) 
a všechny alergenní látky. 

Údaj o čistém množství se u vína uvádí v litrech nebo 
hektolitrech.

U dealkoholizovaných výrobků se musí uvést, že byly 
ošetřeny dealkoholizací a zároveň se musí doplnit 
datum minimální trvanlivosti.

Evidenční číslo jakosti uděluje SZPI po zatřídění vín.

» Název výrobku musí obsahovat alespoň jeden z níže 
uvedených údajů (kategorie výrobku):

• víno,
• mladé víno v procesu kvašení,
• likérové víno,
• šumivé víno,
• jakostní šumivé víno,
• jakostní aromatické šumivé víno, 
• šumivé víno dosycené oxidem uhličitým, 
• perlivé víno, 
• perlivé víno dosycené oxidem uhličitým, 
• hroznový mošt, 
• částečně zkvašený hroznový mošt, 
• víno ze zaschlých hroznů a zahuštěný hroznový mošt,
• víno z přezrálých hroznů.

Název a adresa se doplní údaji o stáčírně, 
výrobci (producentovi), dovozci nebo 
prodejci. Při splnění zákonných požadavků 
lze použít označení „kód stáčírny“. 

Mezi nepovinné údaje patří:

» Ročník sklizně může být uveden za předpokladu, 
že min. 85 % bylo sklizeno v daném roce.

» Název odrůdy u vín s CHOP a CHZO může být 
uveden za předpokladu, že min. 85 % je z uvedené 
odrůdy. 

» Obsah cukru u šumivých vín, šumivých vín 
dosycených oxidem uhličitým, jakostních 
šumivých vín nebo aromatických šumivých vín 
lze na obalu uvést těmito výrazy:

• přírodně tvrdé (brut nature),
• zvláště tvrdé (extra brut),
• tvrdé (brut),
• zvláště suché (extra dry),
• suché (dry),
• polosuché (polosladké, demi-sec),
• sladké (mild, dolce).

U ostatních kategorií vína se lze setkat s výrazy:

• suché (cukr do 4 g/l NEBO do 9 g/l, pokud 
celková kyselost je nejvýše o 2 g nižší než obsah 
zbytkového cukru),

• polosuché (cukr do 12 g/l NEBO do 18 g/l, pokud 
celková kyselost je nejvýše o 10 g nižší než obsah 
zbytkového cukru),

• polosladké (cukr do 45 g/l),

• sladké (cukr nejméně 45 g/l).

» Výrazy odkazující na některé výrobní metody, 
jako je např. zrálo v sudu (např. barrique), školeno 
v sudu, kvašeno v lahvi tradiční metodou a jiné.

» Na obalu určeném pro spotřebitele je možné dále 
uvést:

• získaná ocenění, medaile z výstav a soutěží vín,

• doporučení, ke kterému jídlu je víno vhodné 
podávat,

• charakteristické smyslové nebo analytické 
vlastnosti vína,

• informace u způsobu skladování vína,

• informace o historii vína, jeho výrobci nebo 
osobách, které se podílely na uvádění vína do 
oběhu.

Text letáku je informativního charakteru a není právně závazný. 

Údaj o provenienci závisí na 
původu hroznů, místě jejich 
zpracování, případně na 
místě provedení sekundární 
fermentace u šumivých vín, např.: „víno z ČR“ nebo 
„sekt z ČR“, nebo „vyrobeno v ČR“ nebo „víno z EU“ 
nebo „směs vín z EU“ nebo „víno vyrobené v ČR 
z hroznů sklizených na Slovensku“ aj.

Ryzlink vlašský

Ryzlink vlašský

JAKOSTNÍ VÍNO
SUCHÉ

JAKOSTNÍ VÍNO

pozdní sběr

2 0 2 0

0,75 l 11,5 % obj.

Plněno v: XYZ, Městečko 99  
111 99, Česká republika
Víno z České republiky 
Vinařská oblast Morava
 Ev. č. jakosti 11111B1-20 

Složení: hrozny, zahuštěný 
mošt, stabilizátor: oxid 

siřičitý.  
Zbytkový cukr: 4,2 g/l 
Číslo šarže RV/2020a

alk. 11,5 % obj.
0,75 l

Skutečný obsah alkoholu se uvádí v objemových 
procentech. Může být doplněn slovy skutečný obsah 
alkoholu, skutečný alkohol, alk.

Výživové údaje na 100 ml

Energie 114 kJ/ 27 kcal

Tuky  <0,1 g
> z toho nasycené  
mastné kyseliny 0 g

Sacharidy  6,3 g
> z toho cukry  5,2 g

Bílkoviny  0,2 g

Sůl 0 g

26


